
Pagina 1 din 1 

 

LICEUL TEORETIC 
“JOSEPH HALTRICH” 
Sighișoara, Jud. Mureș 
Str. Scării nr. 5-6 
0265-772789 
liceulhaltrich@yahoo.com 
liceulhaltrich.ro 

 
 

 

HOTĂRÂRE NR. 1 / 04.09.2025 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale 

cu modificările si completările ulterioare.  
• Regulament-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar/ROFUIP, aprobat prin ordinul de ministru nr. 5.726/06.08.2024. 
• ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar cu 
modificările si completările ulterioare.  

• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial. 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal al ședinței, convorbiri pe grupul de ”WhatsApp”  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

ART.1. Aprobarea Calificativelor pentru personalul didactic, an școlar 2024-2025 – Anexa 1.  

ART.2. Aprobarea cererilor de transfer  – Anexa 2. 

ART.3. Aprobarea repartizării profesorilor diriginți – Anexa 3. 

ART.4. Aprobarea orarului școlii – Anexa 4. 

ART.5. Aprobarea Comisiei de organizare a concursului pentru ocuparea posturilor neocupate după 
începerea anului școlar – Anexa 5. 

ART.6. Aprobarea menținerii în activitatea a doamnei învățătoare Rusu Christa în anul școlar 2025-2026. 

ART.7. Aprobarea repartizării elevilor în clasele pregătitoare – Anexa 7. 

 

 
 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 



Pagina 1 din 1 

 

LICEUL TEORETIC 
“JOSEPH HALTRICH” 
Sighișoara, Jud. Mureș 
Str. Scării nr. 5-6 
0265-772789 
liceulhaltrich@yahoo.com 
liceulhaltrich.ro 

 
 

 

HOTĂRÂRE NR. 2 / 25.09.2025 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale 

cu modificările si completările ulterioare.  
• Regulament-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar/ROFUIP, aprobat prin ordinul de ministru nr. 5.726/06.08.2024. 
• ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar cu 
modificările si completările ulterioare.  

• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial. 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal al ședinței, convorbiri pe grupul de ”WhatsApp”  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

ART.1. Aprobarea majorării alocației de hrană cu 1 leu per masă servită în cadrul cantinei unității, conform 
raportului de fundamentare. – Anexa 1.  

 

 
 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 



Pagina 1 din 1 

 

LICEUL TEORETIC 
“JOSEPH HALTRICH” 
Sighișoara, Jud. Mureș 
Str. Scării nr. 5-6 
0265-772789 
liceulhaltrich@yahoo.com 
liceulhaltrich.ro 

 
 

 

HOTĂRÂRE NR. 3 / 17.10.2025 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale 

cu modificările si completările ulterioare.  
• Regulament-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar/ROFUIP, aprobat prin ordinul de ministru nr. 5.726/06.08.2024. 
• ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar cu 
modificările si completările ulterioare.  

• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial. 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal al ședinței, convorbiri pe grupul de ”WhatsApp”  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

ART.1. Aprobarea listei nominale cu beneficiarii burselor școlare – Anexa 1.  

ART.2. Aprobarea listei nominale cu beneficiarii decontului pentru navetă  – Anexa 2. 

ART.3. Aprobarea Cererii doamnei profesor Bentz Ruxandra pentru efectuarea inspecției curente în 
vederea obținerii dreptului de înscriere la Gradul Didactic I. – Anexa 3. 

ART.4. Aprobarea Cererii domnului profesor Beșa Cătălin pentru efectuarea inspecției curente în 
vederea obținerii dreptului de înscriere la Gradul Didactic II. – Anexa 4. 

ART.5. Aprobarea Programului de lucru pentru domnul informatician Ambrus Attila. – Anexa 5. 

 

 

 

 
 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 



Pagina 1 din 1 

 

LICEUL TEORETIC 
“JOSEPH HALTRICH” 
Sighișoara, Jud. Mureș 
Str. Scării nr. 5-6 
0265-772789 
liceulhaltrich@yahoo.com 
liceulhaltrich.ro 

 
 

 

HOTĂRÂRE NR. 4 / 24.10.2025 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale 

cu modificările si completările ulterioare.  
• Regulament-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar/ROFUIP, aprobat prin ordinul de ministru nr. 5.726/06.08.2024. 
• ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar cu 
modificările si completările ulterioare.  

• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial. 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal al ședinței, convorbiri pe grupul de ”WhatsApp”  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

ART.1. Aprobarea cererilor pentru închirierea sălii de sport a Școlii Gimnaziale „Radu Popa” – Anexa 1.  

ART.2. Aprobarea cererile de transfer ale elevelor: Nistor Mălina Maria – schimbare profil, de la clasa a 
X- a A la clasa a X- a C; Gordan Anamaria – de la Liceul Tehnologic , la clasa a X-a B – Anexa 2. 

 

 

 

 
 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 



Pagina 1 din 1 

 

LICEUL TEORETIC 
“JOSEPH HALTRICH” 
Sighișoara, Jud. Mureș 
Str. Scării nr. 5-6 
0265-772789 
liceulhaltrich@yahoo.com 
liceulhaltrich.ro 

 
 

 

HOTĂRÂRE NR. 5 / 26.11.2025 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale 

cu modificările si completările ulterioare.  
• Regulament-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar/ROFUIP, aprobat prin ordinul de ministru nr. 5.726/06.08.2024. 
• ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar cu 
modificările si completările ulterioare.  

• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial. 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal al ședinței, convorbiri pe grupul de ”WhatsApp”  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

ART.1. Aprobarea cererii de pensionare în timpul anului școlar a prof. Mălăncrăvean Ovidiu - Dumitru. 

– Anexa 1.  

ART.2.  Aprobarea burselor pentru luna noiembrie și a navetei pentru luna noiembrie – Anexa 2. 

ART.3.  Aprobarea cererii de transfer pentru eleva Măcinu Alina – Anexa 3. 

ART.4. Aprobarea comisiilor pentru concursul organizat în vederea ocupării următoarelor posturi: 
secretar șef, supraveghetor de noapte, portar  – Anexa 4. 

 

 

 

 
 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 



Pagina 1 din 1 

 

LICEUL TEORETIC 
“JOSEPH HALTRICH” 
Sighișoara, Jud. Mureș 
Str. Scării nr. 5-6 
0265-772789 
liceulhaltrich@yahoo.com 
liceulhaltrich.ro 

 
 

 

HOTĂRÂRE NR. 6 / 18.12.2025 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale 

cu modificările si completările ulterioare.  
• Regulament-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar/ROFUIP, aprobat prin ordinul de ministru nr. 5.726/06.08.2024. 
• ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar cu 
modificările si completările ulterioare.  

• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial. 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal al ședinței, convorbiri pe grupul de ”WhatsApp”  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

ART.1. Validarea rezultatelor concurs pentru ocuparea posturilor vacante: Secretar șef; portari, doi 
candidați; supraveghetor de noapte – Anexa 1.  

ART.2.  Aprobarea modificării postului de laborant normă întreagă în ½ normă laborant și ½ normă 
secretar și încadrarea doamnei angajată pe postul de laborant  pe noul post. – Anexa 2. 

ART.3. Aprobarea cererilor de transfer – Anexa 3. 

 

 

    

 

 
 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 



Pagina 1 din 1 

 

LICEUL TEORETIC 
“JOSEPH HALTRICH” 
Sighișoara, Jud. Mureș 
Str. Scării nr. 5-6 
0265-772789 
liceulhaltrich@yahoo.com 
liceulhaltrich.ro 

 
 

 

HOTĂRÂRE NR. 7 / 13.01.2026 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale 

cu modificările si completările ulterioare.  
• Regulament-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar/ROFUIP, aprobat prin ordinul de ministru nr. 5.726/06.08.2024. 
• ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar cu 
modificările si completările ulterioare.  

• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial. 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal al ședinței, convorbiri pe grupul de ”WhatsApp”  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

ART.1. Aprobarea Proiectului Planului de școlarizare pentru anul școlar 2026 – 2027 – Anexa 1.  

ART.2. Aprobarea acoperirii definitive din excedentul anilor precedenți ai deficitului bugetar al secțiunii 
de funcționare pe anul 2025 – Anexa 2. 

ART.3. Aprobarea cererilor de transfer – Anexa 3. 

 

    

 

 
 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 



Pagina 1 din 1 

 

LICEUL TEORETIC 
“JOSEPH HALTRICH” 
Sighișoara, Jud. Mureș 
Str. Scării nr. 5-6 
0265-772789 
liceulhaltrich@yahoo.com 
liceulhaltrich.ro 

 
 

 

HOTĂRÂRE NR. 8 / 22.01.2026 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale 

cu modificările si completările ulterioare.  
• Regulament-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar/ROFUIP, aprobat prin ordinul de ministru nr. 5.726/06.08.2024. 
• ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar cu 
modificările si completările ulterioare.  

• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial. 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal al ședinței, convorbiri pe grupul de ”WhatsApp”  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

ART.1. Aprobarea cererilor pentru modificarea deciziilor de numire ca urmare a comasării școlilor – 
Anexa 1.  

ART.2. Aprobarea C.D.Ș.-urilor  pentru anul școlar 2026-2027– Anexa 2. 

 

 
 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 



Pagina 1 din 1 

 

LICEUL TEORETIC 
“JOSEPH HALTRICH” 
Sighișoara, Jud. Mureș 
Str. Scării nr. 5-6 
0265-772789 
liceulhaltrich@yahoo.com 
liceulhaltrich.ro 

 
 

 

HOTĂRÂRE NR. 9 / 26.01.2026 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale 

cu modificările si completările ulterioare.  
• Regulament-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar/ROFUIP, aprobat prin ordinul de ministru nr. 5.726/06.08.2024. 
• ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar cu 
modificările si completările ulterioare.  

• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial. 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal al ședinței, convorbiri pe grupul de ”WhatsApp”  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

ART.1. Aprobarea cererilor pentru completarea normei didactice pentru următorii profesori : 

1. prof. Zikeli Andreea completare cu 3 ore de fizică, conform studiilor; 

2. prof. Stratan Geanina completare cu 3 ore de fizică, conform studiilor; 

3. prof. Cismas Silvia Manuela completare cu 4 ore de TIC, conform studiilor; 

Completarea normei didactice se face în baza art.27 (6) lit. b din metodologia cadru privind 
mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar pentru anul școlar 
2026 - 2027, aprobată prin OMEC nr. 6695/2025. 

  
 
 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 



Pagina 1 din 1 

 

LICEUL TEORETIC 
“JOSEPH HALTRICH” 
Sighișoara, Jud. Mureș 
Str. Scării nr. 5-6 
0265-772789 
liceulhaltrich@yahoo.com 
liceulhaltrich.ro 

 
 

 

HOTĂRÂRE NR. 10 / 11.02.2026 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara,  

În conformitate cu:  
• Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, Legea nr.1 /2011 Legea Educației Naționale 

cu modificările si completările ulterioare.  
• Regulament-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar/ROFUIP, aprobat prin ordinul de ministru nr. 5.726/06.08.2024. 
• ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar cu 
modificările si completările ulterioare.  

• Regulamentul de ordine interioara, valabil.  
• Planul de Dezvoltare Instituțională și Planul Managerial. 

Ținând cont de:  
• Procesul verbal al ședinței, convorbiri pe grupul de ”WhatsApp”  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

ART.1. Aprobarea Proiectului Planului de Încadrare pentru anul școlar 2026-2027 – Anexa 1. 

ART.2. Aprobarea listei nominale cu bursierii claselor a V-a  – Anexa 2. 

ART.3. Aprobarea calificativelor personal nedidactic – Anexa 3. 

 
 

Președinte Consiliu de Administrație,  
Director Prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 


	_Hot.01_04.09.2025
	_Hot.02_25.09.2025
	_Hot.03_17.10.2025 - Copy
	_Hot.04_21.10.2025 - Copy
	_Hot.05_26.11.2025 - Copy
	_Hot.06_18.12.2025 - Copy
	_Hot.07_13.01.2026 - Copy

